
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

To vše dostatečně dokazuje, že jsem doposud tomu, že existují 

jakési ode mne různé věci, které do mne posílají své ideje či představy 

skrze smyslové orgány nebo jakkoli jinak, věřil nikoli na základě jisté-

ho soudu, nýbrž jen na základě nějakého slepého puzení. Napadá mne 

však ještě jiná cesta jak zkoumat, zda vně mne existují některé z věcí, 

jejichž ideje jsou ve mně. Nakolik jsou totiž ony ideje pouze jakési 

mody myšlení, neuznávám mezi nimi žádnou nerovnost a zdá se, že 

všechny tímtéž způsobem pocházejí ode mne; nakolik ale jedna 

reprezentuje jednu věc, druhá druhou, zjevně se navzájem velmi různí. 

Ideje, jež mi ukazují substance, jsou totiž bezpochyby něčím větším a 

obsahují v sobě takříkajíc více předmětné reality
29

 než ideje, které 

reprezentují pouhé mody či akcidenty; a idea, skrze niž chápu ně-

jakého nejvyššího Boha, věčného, nekonečného, vševědoucího, vše-

mohoucího a stvořitele všech věcí, které kromě něho jsou, má pak v 

sobě rozhodně více předmětné reality než ideje, skrze něž se ukazují 

konečné substance. 

http://www.teksty.wz.cz/descartes-meditace_o_prvni_filosofii/meditace.html#29

